



CLÁUSULA ADICIONAL AL CONTRATO SUSCRITO CON LA EMPRESA CAMPOFRIO FOOD GROUP, S.A. EN FECHA 19 DE ABRIL DE 2023.

ANTECEDENTES

PRIMERO. - Con fecha 19 de abril de 2023 se formalizó contrato con la empresa **CAMPOFRIO FOOD GROUP, S.A.**, con N.I.F.: **A09000928**, para llevar a cabo la contratación del “**SUMINISTRO DE ALIMENTOS PERECEDEROS PARA LA COCINA DEL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN (LOTE 4)**” Expte. A/SUM-044733/2022, por un importe total de **OCHENTA MIL VEINTIUN EUROS CON DIECISIETE CÉNTIMOS (80.021,17 €)** IVA incluido, con una Base Imponible de 72.746,52 € y un IVA de 7.274,65 € y un periodo de ejecución comprendido entre el 1 de mayo de 2023 al 30 de abril de 2024.

SEGUNDO. - El contrato ha sido ejecutado satisfactoriamente, con sujeción a las obligaciones contractuales y requerimientos derivados del expediente.

TERCERO. - El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, en el Capítulo I, Cláusula I, apartado 16 “Plazo de ejecución”, de conformidad con lo establecido en el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, Ley de Contratos del Sector Público, prevé la posibilidad de la prórroga, siendo obligatoria para el contratista.

CUARTO. - La empresa adjudicataria ha prestado su conformidad a la **prórroga proyectada**, por un periodo que abarca **del 1 de mayo de 2024 hasta el 30 de abril de 2025**.

CLÁUSULAS

PRIMERO. - El precio total de la PRÓRROGA asciende a **OCHENTA MIL VEINTIUN EUROS CON DIECISIETE CÉNTIMOS (80.021,17 €)** IVA incluido, con una Base Imponible de 72.746,52 € y un IVA de 7.274,65 €, que se imputará a la partida 22105, del Programa 312A, y con arreglo al siguiente desglose:

LOTE4: FIAMBRES, EMBUTIDOS Y JAMONES		Adjudicatario: CAMPOFRIO FOOD GROUP, S.A.				
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	Cantidad	Precio unitario s/IVA	Base imponible	IVA	Total
1200391	CHORIZO CULAR LONCHEADO ENVASE KG	597	6,9500	4.149,15	414,92	4.564,07
1200284	FIAMBRE PRCHUGA PAVO LONCHEADO ENVASE KG	3.139	6,3300	19.869,87	1.986,99	21.856,86
1200076	FIAMBRE PECHUGA PAVO SIN SAL LONCHEADO MONODOSIS 100/125gr	7.143	0,8900	6.357,27	635,73	6.993,00
1200054	JAMON CENTRO DESHUESADO ENVASE KG	699	8,2500	5.766,75	576,68	6.343,43
1200091	JAMON COCIDO EXTRA LONCHEADO MONODOSIS	2.926	6,3400	18.550,84	1.855,08	20.405,92
1201364	JAMON CURADO LONCHAS 110 gr	18.463	0,6800	12.554,84	1.255,48	13.810,32
1201060	JAMON YORK S/S 130 GR	1.490	0,8500	1.266,50	126,65	1.393,15
1201125	SALCHICHON LONCHEADO ENVASE KG	646	6,5500	4.231,30	423,13	4.654,43
				2024	48.497,68	53.347,45
				2025	24.248,84	26.673,72
				TOTAL	72.746,52	80.021,17



SEGUNDA. - El Contrato se prorroga para el periodo comprendido entre el **1 de mayo de 2024 al 30 de abril de 2025.**

TERCERA. - De conformidad con el Art. 23 del Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (Decreto 49/2003, de 3 de abril), el contratista no deberá constituir garantía definitiva, ya que la constituida inicialmente se aplicará para el periodo de prórroga.

CUARTA. - La Legislación aplicada a esta cláusula adicional es la expresada en el contrato inicial. Cuantas controversias o litigios surgieran como consecuencia de la interpretación, modificación, resolución y efectos de esta cláusula se entenderán siempre sometidos a la jurisdicción de los Tribunales Contencioso-Administrativos competentes con sede en Madrid.

Y en prueba de conformidad con lo anteriormente expuesto, ambas partes firman la presente cláusula, en lugar y fecha indicados.

Madrid, 1 de abril de 2024

POR LA ADMINISTRACIÓN:
LA DIRECTORA GERENTE

EL ADJUDICATARIO
CAMPOFRIO FOOD GROUP, S.A.

Fdo.: Sonia García de San José



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv mediante el siguiente código seguro de verificación: **092581038403988444466**